[image: CAU-RS-timbrado-word]1

3º EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO AVISO DE CHAMADA PÚBLICA nº 001/2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 3º EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2017. Considerando o disposto na Lei 9.784/1999. Considerando os princípios da Administração Pública, sobretudo os princípio da Publicidade, Legalidade, Impessoalidade e Eficiência, torna público o novo Cronograma do Aviso de Chamada Pública nº 002/2017, publicado no sítio do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio Grande do Sul – CAU/RS, no endereço: http://transparencia.caurs.gov.br/?page_id=259.
I) O CRONOGRAMA VIGORARÁ COM OS SEGUINTES PRAZOS:
CRONOGRAMA
	PUBLICAÇÃO DO EDITAL
	30 maio 2017

	RECEBIMENTO DE PROPOSTAS
	31 maio 9hs a 3 de julho 15hs

	TERMO FINAL DO PRAZO DE IMPUGNAÇÃO  OU PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS
	20 junho 2017

	SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS
	03 de julho as 15h30

	PUBLICAÇÃO DAS PROPOSTAS SELECIONADAS
	07 julho 2017 as 15hs

	TERMO FINAL DO PRAZO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
	14 julho 2017 as 14hs

	TERMO FINAL DO PRAZO PARA RECONSIDERAÇÃO DO RECURSO PELA COMISSÃO DE SELEÇÃO
	21 julho 2017 as 14hs

	TERMO DO PRAZO PARA DECISÃO FINAL DO RECURSO PELO CAU/RS
	24 julho 2017 14hs

	HOMOLOGAÇÃO E DIVULGAÇÃO DAS DECISÕES
	24 julho 2017 17hs

	PRAZO PARA HABILITAÇÃO JURÍDICA E APRESENTAÇÃO DO PLANO DE TRABALHO DOS PROPONENTES SELECIONADOS
	24 julho 2017 a 08 agosto de  2017 até 17:00

	DECISÃO QUANTO À HABILITAÇÃO JURÍDICA DOS PROPONENTES E DO PLANO DE TRABALHO
	09 agosto 2017

	PRAZO PARA RECURSO EM CASO DE INABILITAÇÃO JURÍDICA E/OU EM CASO DE INABILITAÇÃO DO PLANO DE TRABALHO
	10 agosto a 15 agosto 2017 até 17:00

	DESISÃO DO RECURSO QUANTO À INABILITAÇÃO JURÍDICA E/OU PLANO DE TRABALHO
	16 agosto 2017

	PUBLICAÇÃO DAS PROPOSTAS HABILITADAS
	16  agosto 2017 as 17hs

	ASSINATURA DO TERMO DE FOMENTO
	17  agosto 2017

	APRESENTAÇÃO DO CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
	18 agosto 2017

	PERIODO DE EXECUÇÃO DOS PATROCÍNIOS
	19 agosto a 31 de dezembro 2017

[bookmark: _GoBack]II - CASO NÃO OCORRA INABILITAÇÃO JURÍDICA OU INABILITAÇÃO DO PLANO DE TRABALHO:

Em caso de não ocorrer inabilitação jurídica ou inabilitação do plano de trabalho, a publicação das propostas habilitadas ocorrerá dia 10 de agosto de 2017. A assinatura do termo de fomento ocorrerá dia 11  agosto de 2017. A apresentação do cronograma de desembolso ocorrerá  dia 12 de agosto 2017. O período para execução dos patrocínios deverá ocorrer do dia 13 de agosto a 31 de dezembro 2017.

III – DO DISPOSTO NO ART. 28, § 1º DA LEI Nº 13.019/2014:

Informar que, em caso de decisão definitiva de inabilitação jurídica e/ou em caso de inabilitação do plano de trabalho, poderá ser cumprido o disposto no art. 28, § 1º da Lei nº 13.019/2014, situação em que, na hipótese de a organização da sociedade civil selecionada não atender aos requisitos exigidos nos arts. 33 e 34 desta Lei - além dos requisitos jurídicos previstos neste Edital - aquela imediatamente mais bem classificada poderá ser convidada a aceitar a celebração de parceria nos termos da proposta por ela apresentada, devendo-se obedecer as normas dispostas na Legislação de Regência e no presente Edital.

Porto Alegre, 21 de julho de 2017.

  Joaquim Eduardo Vidal Haas
Presidente do CAU/RS

Rua Dona Laura, 14º andar - Porto Alegre / RS
www.caurs.gov.br
BBA-JURCAU/RS
[image: ]
Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andar, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP:90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800 | www.caurs.gov.br
image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br

image2.png